

Câmara Municipal de Ewbank da Câmara Estado de Minas Gerais

Ata da 11ª (décima primeira) reunião ordinária da Câmara Municipal de Ewbank da Câmara, da 3ª (terceira) sessão Legislativa correspondente a 15ª (décima quinta) legislatura do ano de 2021-2024. No dia 03 de maio de 2023, às 10:00horas, reuniu-se no Plenário Vereador Antônio Ribeiro Mendes, localizado na sede do Poder Legislativo Municipal, sob a presidência do vereador substituto Luiz Carlos de Oliveira, secretariado pelo vereador Mauro Henrique, que por chamada nominal constatou a presença de todos os vereadores, exceto os vereadores Ronaldo Joaquim e Oliveira e Raimundo Luiz Pereira que justificaram sua ausência. Dando continuidade, havendo número regimental o Sr. Presidente declara aberta a presente reunião informando a todos que a Leitura da Ata da reunião ordinária do dia 26 de abril de 2023 será lida e discutida na próxima reunião. Primeira parte grande expediente, Leitura de Indicação: Indicações № 090 e 091/2023 de autoria do vereador Luiz Carlos. Leitura e Distribuição do Projeto de Lei Nº07 de 28 de abril de 2023 que "dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e a execução da Lei Orçamentária de exercício financeiro de 2024" e dá outras providências. Discussão e votação da Moção de Aplausos №08 de 25 de abril de autoria dos vereadores Ronaldo e Samuel. Em seguida, o Sr. Presidente inicia a votação da Moção de Aplausos Nº08 de 25 de abril de autoria dos vereadores Ronaldo e Samuel, sendo favorável por todos os vereadores presentes. Portanto, o Sr. Presidente declara aprovado por todos os vereadores presentes a Moção de Aplausos Nº08 de 25 abril de 2023. Prosseguindo, o Sr. Presidente inicia a votação Moção de aplausos Nº09 de 25 abril de 2023 de autoria do vereador Samuel, sendo 05 votos favoráveis e 01 abstenção da vereadora Aparecida Rosely por se tratar de uma Moção para homenagear sua filha. Portanto, o Sr. Presidente declara aprovado com 05 votos favoráveis e 01 abstenção a Moção de Aplausos Nº09 de 25 abril de 2023. Segunda Parte da reunião, não há. Terceira parte da reunião, assunto de interesse público, com a palavra a vereadora Elizete Maria, que iniciou sua fala mencionando que gostaria de deixar mais uma vez o seu pedido para que seja criado a página da Câmara em redes sociais, pois acredita que o povo tem que estar ciente do que acontece aqui nesta Casa. pois caso não seja providenciado entrará com um pedido por Ofício. O vereador Mauro Henrique solicita uma parte na fala da vereadora Elizete, mencionando que semana passada solicitou uma pequena reunião com o Sr. Presidente juntamente com a Diretora do Legislativo, por conta dessa situação para que seja criado o mais breve possível essa página em redes sociais perguntando a Diretora o andamento dessa solicitação. A vereadora Elizete argumenta que o secretário não entendeu pois fez essa solicitação para a mesa diretora e o vereador Mauro Henrique responde que está comunicando que, como parte da mesa diretora, semana passada aconteceu a referida reunião com o Presidente dessa Casa e a Diretora onde solicitou a criação dessa página e que ficou resolvido que seria criado a página, perguntado inclusive o porquê não foi providenciado uma vez que a mesma ficou responsável por providenciar essa solicitação. A vereadora pergunta se

5

PAT



Câmara Municipal de Ewbank da Câmara Estado de Minas Gerais

mesa diretora decidiu pela criação da página através do seu pedido que vem fazendo aqui nessa Casa, querendo apenas a informação se foi decido pela criação da página. O vereador Mauro Henrique menciona que gostaria de deixar bem claro que isso também foi uma reivindicação sua e que se a vereadora fez primeiro ou depois não importa e que não precisa de suas ideias. A vereadora Elizete comenta que isso está registrado em Ata. O vereador Mauro Henrique menciona que a vereadora gosta de "levar a glória", mencionando que é toda sua. Solicita a Diretora que não passe dessa semana para que tudo seja providenciado pois está gerando um desgaste. E para encerrar sua fala, menciona que as correções solicitadas pela vereadora Elizete na leitura para votação da última ATA não será realizada, uma vez que, após o análise do áudio não foi localizada a fala questionada por ela. Com a palavra a vereadora Aparecida Rosely, que iniciou sua fala mencionando que gostaria que conste mais uma vez em Ata, que todo Projeto que for entrar em votação nessa Casa, o mesmo deverá ser anunciado na reunião do dia a pauta da reunião seguinte, ou seja, para que todos os vereadores e até mesmo a população fiquem cientes das proposições que entrarão em votação, não sendo de acordo com a comunicação feita no mesmo dia da votação e também deixar o requerimento para quando for anunciado a votação publique também no Jornal a pauta da reunião seguinte. O vereador Mauro Henrique comenta que o site oficial da Câmara também poderá ser utilizado para esse fim e lembra que tal procedimento poderá acontecer caso os Projetos forem enviados pelo Executivo com antecedência, pois essa Casa já recebeu vários Projetos no dia da reunião na parte da manhã e as Comissões tem que dar o Parecer verbal para que os referidos Projetos sejam aprovados com urgência pois trata-se de um pedido do Prefeito. A vereadora Aparecida Rosely comenta que esse procedimento deverá acabar e que o Executivo envia os Projetos na véspera das reuniões ordinárias e quando acontecer dessa forma o Sr. Presidente deverá convocar uma reunião extraordinária para a devida discussão e votação dos Projetos enviados pelo Executivo. O vereador Mauro Henrique comenta mais uma vez que caso chegue essa solicitação de urgências para votação e discussão de Projetos também deverão acabar. A vereadora Aparecida Rosely afirma que levará esse assunto ao Prefeito e que a população tem o direto de saber o que será votado durante as reuniões. A vereadora Elizete solicita ao Sr. Presidente, que a Secretaria providencie a cópia da Ata do dia que fez o pedido para a criação da página da Câmara nas redes sociais e que fará um Ofício perante essa Ata. Iniciando as considerações finais, o Sr. Presidente nada a mais havendo a se tratar, solicitou ao secretário, que fizesse a chamada final, estando todos os vereadores presentes, exceto os vereadores Ronaldo Joaquim de Oliveira e Raimundo José Pereira. Em seguida, o Sr. Presidente declarou encerrada presente Reunião Ordinária. Eu, Mauro Henrique Oliveira Mendes, supervisionei a elaboração da presente ata, que será assinada, depois de lida, discutida e aprovada.



Câmara Municipal de Ewbank da Câmara Estado de Minas Gerais

Continuação da Ata da 11ª (décima primeira) reunião ordinária da Câmara Municipal de Ewbank da Câmara, da 3ª (terceira) sessão Legislativa correspondente a 15ª (décima quinta) legislatura do ano de 2021-2024.

Luiz Carlos Nogueira

Presidente da Câmara. (Substituto)

Mauro Henrique Oliveira Mendes Secretário

Kosly Ape Verruir.

Jone Solumo de lleveling

Digitalizado com CamScanner